
ROMÂNIA 
MINISTERUL EDUCAȚIEI 

UNIVERSITATEA „DUNĂREA DE JOS” DIN GALAȚI 
 
 

 

 

Str. Domnească nr.47, cod postal 800008, Galați, România, tel: +40 336 130 109, fax: +40 236 461 353, e-mail: rectorat@ugal.ro, web: www.ugal.ro 

Operator înscris sub nr. 36338 în registrul de evidență a prelucrărilor de date cu caracter personal. 

1/4 

IOSUD – UNIVERSITATEA „DUNĂREA DE JOS” DIN GALAȚI 

Consiliul pentru studiile universitare de doctorat 

 

 

 

HOTĂRÂREA 

nr. 3/27.01.2021 

 
În conformitate cu: 

Legea Educației Naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare; 

Codul Studiilor Universitare de Doctorat aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 681/2011, cu 

modificările și completările ulterioare; 

Regulamentul instituțional privind organizarea și funcționarea studiilor universitare de doctorat în 

școlile doctorale din Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați; 

Procedura IOSUD – UDJG 001, privind acordarea și revocarea calității de membru al școlilor 

doctorale din cadrul IOSUD – Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați, aprobată în CSUD în data de 

08.10.2019; 

Decizia Rectorului Universității nr. 1760/30.07.2020 privind numirea Directorului CSUD;  

Consiliul pentru studiile universitare de doctorat, în data de 27 ianuarie 2021, 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art. 1. Se aprobă, la propunerea conducătorului de doctorat, cu unanimitatea voturilor exprimate, 

comisia pentru evaluarea şi susţinerea publică a tezei de doctorat a domnului student-doctorand PICU 

G. CONSTANTIN-LAURENȚIU, domeniul Inginerie mecanică, în următoarea componență: 

 

1. Preşedinte    Prof. dr. ing. Elena MEREUȚĂ 

Prorector - Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 

 

2. Conducător de doctorat  Prof. dr. ing. Eugen-Victor-Cristian RUSU 

Director CSUD - Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 

 

3. Referent oficial   Prof. dr. ing. Daniel CONDURACHE 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași 
 

4. Referent oficial   Prof. dr. ing. Daniela TARNIȚĂ 

Universitatea din Craiova 
 

5. Referent oficial   Prof. dr. ing. Silviu-Dănuți MĂCUȚĂ 

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 

 

 



  
ROMÂNIA 
MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII 
UNIVERSITATEA „DUNĂREA DE JOS” DIN GALAȚI  

 

Str. Domnească nr.47, cod postal 800008, Galați, România, tel: +40 336 130 109, fax: +40 236 461 353, e-mail: rectorat@ugal.ro, web: www.ugal.ro 

Operator înscris sub nr. 36338 în registrul de evidență a prelucrărilor de date cu caracter personal. 

2/4 

 

Art. 2. Se avizează, la propunerea Consiliului Școlii doctorale de Științe fundamentale și inginerești, cu 

unanimitatea voturilor exprimate, afilierea dlui prof. dr. ing. habil. Constantin CROITORU, 

conducător de doctorat în domeniul Ingineria produselor alimentare, la IOSUD – UDJG, Școala 

doctorală de Științe fundamentale și inginerești. 

Propunerea se transmite Senatului Universității pentru aprobare. 

Art. 3. Se avizează, la propunerea Directorului CSUD, cu unanimitatea voturilor exprimate, cererea de 

întrerupere a studiilor universitare de doctorat formulată de studentul-doctorand cuprins în tabelul de 

mai jos: 

Nr. 

crt. 

NUMELE, INIȚIALA 

TATĂLUI și PRENUMELE 

(NUMELE după căsătorie) 

studentului-doctorand 

 

Anul de studii/ 

Forma de 

învățământ/ 

Forma de finanțare 

Solicitarea formulată de 

studentul-doctorand 

Propunerea de rezoluție CSUD pentru 

înaintare la conducerea IOSUD 

1.  MIRICĂ I. ȘTEFANIA-

CRISTINA 

III/ 

Cu frecvență 

redusă/ 

Buget fără bursă 

Solicită întreruperea 

studiilor doctorale pentru 12 

luni (1.02.2021-31.01.2022) 

De acord cu întreruperea studiilor 

doctorale pentru 12 luni  

(1.02.2021-31.01.2022),  

 

Cererea se transmite senatului universității spre aprobare. 

Art. 4. Se aprobă, la propunerea Consiliului Școlii doctorale de Științe socio-umane, cu unanimitatea voturilor 

exprimate, exmatricularea de la studii universitare de doctorat a următorului student-doctorand: 

 Domeniul Filologie, conducător de doctorat prof. dr. Nicoleta IFRIM: 

Nr. 

crt. 

NUME, Inițiala tatălui, Prenume 

(NUME după căsătorie) 

Data 

înmatriculării 

Motivația exmatriculării 

1. TABARANU A. ALA (BODLEV) 

(Republica Moldova) 

 

01.10.2015 Cerere de retragere de la studii doctorale 

 

Art. 5. Se aprobă, la propunerea Consiliului Școlii doctorale de Inginerie mecanică și industrială, cu 

unanimitatea voturilor exprimate, exmatricularea de la studii universitare de doctorat a următorilor studenți-

doctoranzi: 

 Domeniul Inginerie mecanică, conducător de doctorat prof. dr. ing. Eugen-Victor-Cristian RUSU: 

Nr. 

crt. 

NUME, Inițiala tatălui, Prenume 

(NUME după căsătorie) 

Data 

înmatriculării 

Motivația exmatriculării 

1. COVALENCO I. VLADIMIR 

(Republica Moldova) 

 

01.10.2017 Nerespectarea obligațiilor prevăzute în 

contractul de studii și în programul 

individual de studii universitare de doctorat 

 

 Domeniul Inginerie mecanică, conducător de doctorat prof. dr. ing. Silviu-Dănuți MĂCUȚĂ: 

Nr. 

crt. 

NUME, Inițiala tatălui, Prenume 

(NUME după căsătorie) 

Data 

înmatriculării 

Motivația exmatriculării 

1. SAVA A. VALENTIN-SORIN 

 

01.10.2020 Neparcurgerea procedurii de înscriere la 

studii universitare de doctorat cu încheierea 

contractului de studii 

 

 

 



  
ROMÂNIA 
MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII 
UNIVERSITATEA „DUNĂREA DE JOS” DIN GALAȚI  

 

Str. Domnească nr.47, cod postal 800008, Galați, România, tel: +40 336 130 109, fax: +40 236 461 353, e-mail: rectorat@ugal.ro, web: www.ugal.ro 

Operator înscris sub nr. 36338 în registrul de evidență a prelucrărilor de date cu caracter personal. 

3/4 

 

 

 Domeniul Inginerie mecanică, conducător de doctorat prof. dr. ing. Florin POPESCU: 

Nr. 

crt. 

NUME, Inițiala tatălui, Prenume 

(NUME după căsătorie) 

Data 

înmatriculării 

Motivația exmatriculării 

1. DIMOFTE C. EUGEN 

 

01.10.2013 Expirarea perioadei de grație de 24 luni la 

data de 30.09.2020 

 

 Domeniul Inginerie mecanică, conducător de doctorat prof. dr. ing. Costel-Iulian MOCANU: 

Nr. 

crt. 

NUME, Inițiala tatălui, Prenume 

(NUME după căsătorie) 

Data 

înmatriculării 

Motivația exmatriculării 

1. IATAN I. GEORGE-CIPRIAN 

 

01.10.2020 Neparcurgerea procedurii de înscriere la 

studii universitare de doctorat cu încheierea 

contractului de studii 

 

 Domeniul Inginerie industrială, conducător de doctorat prof. dr. ing. Puiu-Lucian GEORGESCU: 

Nr. 

crt. 

NUME, Inițiala tatălui, Prenume 

(NUME după căsătorie) 

Data 

înmatriculării 

Motivația exmatriculării 

1. SPIRIDON C. COSMIN 

 

01.10.2016 Cerere de retragere de la studii doctorale 

 

 Domeniul Inginerie industrială, conducător de doctorat prof. dr. ing. Victor CRISTEA: 

Nr. 

crt. 

NUME, Inițiala tatălui, Prenume 

(NUME după căsătorie) 

Data 

înmatriculării 

Motivația exmatriculării 

1. DANILOV E.S. CRISTIAN-SORIN 01.10.2014 Expirarea perioadei de grație de 24 luni la 

data de 30.09.2020 

2. FOTEA M. MIHAI-VLAD 01.10.2014 Expirarea perioadei de grație de 24 luni la 

data de 30.09.2020 

3. POPA Ș MARIA-CRISTINA 

(CHIOVEANU) 

01.10.2014 Expirarea perioadei de grație de 24 luni la 

data de 30.09.2020 

 

 Domeniul Inginerie industrială, conducător de doctorat prof. dr. ing. Neculai PATRICHE: 

Nr. 

crt. 

NUME, Inițiala tatălui, Prenume 

(NUME după căsătorie) 

Data 

înmatriculării 

Motivația exmatriculării 

1. ȚUȚUIANU P. MIHAELA-RALUCA 01.10.2020 Neparcurgerea procedurii de înscriere la 

studii universitare de doctorat cu încheierea 

contractului de studii 

 

 Domeniul Inginerie industrială, conducător de doctorat prof. dr. ing. Lucian OPREA: 

Nr. 

crt. 

NUME, Inițiala tatălui, Prenume 

(NUME după căsătorie) 

Data 

înmatriculării 

Motivația exmatriculării 

1. TURNEA N. CRISTINEL 01.10.2020 Neparcurgerea procedurii de înscriere la 

studii universitare de doctorat cu încheierea 

contractului de studii 

 

 

 

 

 



  
ROMÂNIA 
MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII 
UNIVERSITATEA „DUNĂREA DE JOS” DIN GALAȚI  

 

Str. Domnească nr.47, cod postal 800008, Galați, România, tel: +40 336 130 109, fax: +40 236 461 353, e-mail: rectorat@ugal.ro, web: www.ugal.ro 

Operator înscris sub nr. 36338 în registrul de evidență a prelucrărilor de date cu caracter personal. 

4/4 

 

 

Art. 6. Se aprobă, la propunerea Consiliului Școlii doctorale de Științe fundamentale și inginerești, cu 

unanimitatea voturilor exprimate, exmatricularea de la studii universitare de doctorat a următorului student-

doctorand 

 

 Domeniul Calculatoare și tehnologia informației, conducător de doctorat prof. dr. Mihai 

TALMACIU: 

Nr. 

crt. 

NUME, Inițiala tatălui, Prenume 

(NUME după căsătorie) 

Data 

înmatriculării 

Motivația exmatriculării 

1. GHENADE M. MIHAELA 

(VÎRCOLICI) 

01.10.2020 Neparcurgerea procedurii de înscriere la 

studii universitare de doctorat cu încheierea 

contractului de studii 

 

 

 

 

 

Director CSUD, 

Prof. dr. ing. Eugen-Victor-Cristian RUSU 

 


